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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zvýšení produktivity výrobního procesu o 10 % v časovém hori-

zontu 4 měsíců ve vybrané společnosti X. Y. Diplomová práce se opírá o výsledky ze snímků

pracovního dne a o časové náměry operací. Práce využívá přístupy teorie omezení ke zvýšení

propustnosti výrobního systému. Následně je zhodnocena produktivita výrobního procesu

za současného stavu a po zlepšení. Pomocí software Plant Simulation jsou vytvořeny modely

výrobního systému, které simulují jeho současný stav a stav po zlepšení v rámci 10 pracov-

ních dnů.

Klíčová slova: ABC analýza, časové náměry, snímek pracovního dne, teorie omezení, VSM,

procesní analýza, spaghetti diagram, plýtvání, produktivita, počítačová simulace, pracovní

standardy.

ABSTRACT

The aim of the thesis is increase the productivity of production process by 10 % during 4

months in the selected company X. Y. The thesis is based on results of working day snap-

shots and time measurements of operations. The thesis uses approaches of the theory of con-

straints to increase the production system throughput. The productivity of the production

process in the present situation and after improvement is evaluated in the next part of the

thesis. Models which simulate condition of the production system in the present situation

and after improvement during 10 working days are created thanks to the Plant Simulation

software.

Keywords: ABC analysis, time measurements, the working day snapshot, theory of con-

straints, VSM, process analysis, spaghetti diagram, wasting, productivity, computer simula-

tion, working standards.
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ÚVOD

V dnešní relativně hektické době zákazníci očekávají, že čas, který usilovně věnují své práci

a vydělávání peněž promění v čas, ve kterém si za své vydělané peníze budou užívat věci,

které jim udělají radost. Očekávají, že tyto věci dostanou rychle, kvalitně a za přiměřenou

cenu. Toto jsou klíčové aspekty, které v dnešní době určují, které společnosti budou na vr-

cholu a které budou na trhu přežívat. Klíčovým faktorem konkurenceschopnosti podniků je

tedy mimo jiné zvyšování produktivity svých výrobních procesů s cílem co nejrychlejšího

uspokojení požadavků zákazníků.

Cílem diplomové práce je zvýšení produktivity výroby procesu markýz o 10 % v časovém

horizontu 4 měsíců. V teoretické části práce budou rozebrána teoretická východiska vybra-

ných nástrojů a metod průmyslového inženýrství, která budou použita v praktické části

práce.

V analytické části práce bude pomocí ABC analýzy vybrán reprezentativní výrobek, jehož

výrobní proces bude podroben časovým studiím. Následně bude výrobní proces zkoumán

z pohledu teorie omezení a budou určena úzká místa určující jeho propustnost. Výrobní pro-

ces bude dále zmapován a analyzován pomocí VSM a procesní analýzy. Pro všechna praco-

viště bude vytvořen layout. Do layoutu bude vytvořen spaghetti diagram. Následně bude

stanovena skutečná propustnost výrobního systému. V závěru analytické části práce bude

vytvořena počítačová simulace, která bude zkoumat aktuální stav výrobního systému a stav

po zlepšení v rámci 10 pracovních dnů.

V projektové části práce bude definován logický rámec a také možná rizika projektu, která

jej mohou negativně ovlivnit. Následně budou stanovena a částečně realizována nápravná

opatření a bude propočten jejich dopad na produktivitu výrobního procesu. Cílový stav, kte-

rého by mělo být dosaženo po aplikování těchto nápravných opatření, bude podpořen počí-

tačovou simulací výrobního systému. V závěru projektové části bude zhodnocen finanční

dopad navrhovaných nápravných opatření na podnik.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zvýšení produktivity výrobního procesu o 10 % v časovém hori-

zontu 4 měsíců.

V teoretické části práce budou uvedeny teoretické informace o vybraných metodách a ob-

lastech, ze kterých se bude vycházet v praktické části práce. Literární zdroje pro teoretickou

část budou obsahovat díla monografická, odborné zahraniční publikace a elektronické

články. Teoretické oblasti diplomové práce jsou uvedeny v Tab. 1.

Tab. 1: Teoretické oblasti diplomové práce (vlastní zpracování)

Teorie omezení
zjištění propustnosti výrobního systému; označení úzkého místa výrobního

systému

Zvolená oblast Využití zvolené oblasti v práci

RIPRAN analýza rizik ohrožujících projekt

Logický rámec
podpora k dosažení cíle projektu; logické provázání parametrů projektu a

systémový přístup k projektu

Počítačová simulace

výrobního systému

zjištění aktuálního stavu výrobního systému a stavu po zlepšení po 10

pracovních dnech; ověření zjištěných úzkých míst a navržených nápravných

opatření

Produktivita
pro splnění cíle bude nutno určit aktuální a budoucí produktivitu výrobního

procesu

Pracovní standardy nápravná opatření budou vyžadovat vytvoření nových pracovních standardů

Plýtvání pro splnění cíle bude nutno eliminovat plýtvání ve výrobním procesu
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V analytické části práce budou využity následující metody (viz Tab. 2):

Indukce – k vyvození obecného závěru na základě poznatků o jednotlivostech budou využity

časové náměry operací, pomocí nichž budou zjištěny cyklové časy operací a následně bude

označeno úzké místo výrobního procesu.

Sběr dat – ke sběru dat bude využit snímek pracovního dne.

Analýza – k analýze bude využita Paretova analýza, procesní analýza, spaghetti diagram a

VSM.

Modelování – k vytvoření modelu výrobního systému bude využit software Plant Simula-

tion.

Tab. 2: Využité metody diplomové práce (vlastní zpracování)

V projektové části budou využity následující metody:

Syntéza – ke spojení poznatků získaných v analytické části práce. Výstupy analytické části

budou spojeny a poslouží jako vstupy do projektové části, kde budou využity jako výcho-

diska pro stanovení nápravných opatření.

Analýza – navržená nápravná opatření budou podrobena analýze (zvýšení produktivity vý-

robního procesu, analýza doby návratnosti investice).

Využití metody v práciZvolená metoda

Paretova analýza označení reprezentativního výrobku pro analýzu výrobního procesu

Layout
zjištění rozměrů uličky operace řezání; zjištění vzdáleností mezi pracovišti a

regály; lepší orientace ve výrobě

Snímek pracovního dne identifikace prostoru pro zlepšení operací; identifikace plýtvání

Časové náměry operací zjištění cyklových časů operací

detailní rozbor výrobního procesu; určení celkové průběžné doby výroby vč.

čekání rozpracované výroby; určení celkové trasy výrobku ve výrobním

procesu

Procesní analýza

Spaghetti diagram
určení drah pohybů pracovníka; určení nejfrekventovanějšího místa pobytu

pracovníka

VSM
zmapování toku hodnot výrobního procesu; výpočet VAI; ověření hromadění

rozpracovanosti před úzkým místem
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TEORETICKÉ INFORMACE O VYBRANÝCH

METODÁCH A NÁSTROJÍCH PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ

V následující části práce budou představeny základní metody průmyslového inženýrství a

teoretické oblasti, ze kterých bude vycházet analytická část práce.

1.1 ABC analýza

ABC analýza vychází z Paretova pravidla, kdy 20 % příčin může tvořit až 80 % důsledků.

Podstata ABC analýzy spočívá v tom, že se vybraný sortiment rozdělí do tří skupin A, B a

C. Ve skupině A je sortiment s vysokým podílem hodnoty, avšak s nízkým kvantitativním

podílem. Ve skupině B je umístěn sortiment s nižším podílem hodnoty než ve skupině A, ale

na druhou stranu s vyšším kvantitativním podílem. Ve skupině C je umístěn sortiment s níz-

kou hodnotou a vysokým kvantitativním podílem. (Wöhe a Kyslingerová, 2007, s. 322)

„Zda určitý druh materiálu patří do kategorie A, B nebo C, závisí na určení mezních hodnot,

které jsou založeny na konvencích, koneckonců tedy stanovených „svévolně“. Často však na

základě hierarchické posloupnosti vyplývají vodítka vhodného stanovení mezdních hodnot.”

(Wöhe a Kyslingerová, 2007, s. 322) Skupiny ABC analýzy jsou uvedeny v Tab. 3.

Tab. 3: Skupiny ABC analýzy (Wöhe a Kyslingerová, 2007, s. 322)

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že do skupiny A autor vložil materiál, který tvoří 80 %

celkové hodnoty a představuje pouze 10% množství. Do skupiny B spadá materiál, který

tvoří 15 % celkové hodnoty a představuje 20% množství a do skupiny C spadá zbylých 70

[…]


do výroby. V některých případech se však stalo, že si zákazník vybral rozteč montážních

konzol pomocí kontextové nabídky, ale do políčka „poznámka“ uvedl jinou hodnotu rozteče.

Průvodní list do výroby byl vytvořen na základě vybraných informací z kontextové nabídky

a až při finální montáži bylo po přečtení poznámky zjištěno, že si zákazník přeje rozměr jiný.

Doporučení – rozšířit obsah kontextových nabídek a snížit rozsah poznámek.

4.6 Finanční zhodnocení navrhovaných nápravných opatření

Managementem nebyly poskytnuty ze strategických důvodů přesné informace o kalkulacích

na jeden ks markýzy Dima. Orientačně však bylo sděleno, že se úplné vlastní náklady na

jednici výkonu pohybují okolo 90 % tržeb (skutečnost však může být jiná). Z tohoto údaje

se vycházelo při výpočtu zisku na jeden ks markýzy Dima.

Tab. 45: Denní přírůstek tržeb a zisku z nápravných opatření (vlastní zpracování)

V případě situace S1, kdy obě montážní pracoviště montují původní markýzy, se díky ná-

pravnému opatření zvýší tržby za denní produkci markýz Dima o 214 385 Kč, což zapříčiní

denní přírůstek zisku ve výši 21 438,5 Kč (viz Tab. 45).

V případě situace S2, kdy pouze jedno montážní pracoviště montuje původní markýzy, se

zvýší tržby za denní produkci markýz Dima o 89 375 Kč, což zapříčiní přírůstek zisku o

8937,5 Kč. Navíc dojde v obou případech ke snížení mzdových nákladů u řezače a montáž-

ního pracovníka. Finanční přínos ze snížení mzdových nákladů řezače a montážního pracov-

níka není do výpočtu zahrnut, protože nejsou k dispozici dostatečné informace o mzdových

poměrech pracovníků.

S1 7,46 28 738 Kč 214 385 Kč 2 873,8 Kč 21 438,5 Kč

S2 3,11 28 738 Kč 89 375 Kč 2 873,8 Kč 8 937,5 Kč

celkový přírustek

zisku
situace

navýšení počtu

vyrobených ks

tržby za 1 ks

markýzy Dima

celkový přírůstek

tržeb

zisk na 1 ks

markýzy Dima
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Tab. 46: Doba návratnosti investice (vlastní zpracování)

V případě situace S1 vygenerují obě nápravná opatření denní přírůstek zisku, který zcela

pokryje dodatečné náklady na nového pracovníka a doba návratnosti bude 0,938 dne (viz

Tab. 46).

V případě situace S2 vygenerují obě nápravná opatření denní přírůstek zisku, který pokryje

dodatečné náklady na nového pracovníka za 2,249 dne. Vypočtená doba návratnosti je ori-

entační, protože managementem nebyly poskytnuty přesné kalkulace markýzy.

S1 20 100,00 Kč 21 438,5 Kč 0,938

S2 20 100,00 Kč 8 937,5 Kč 2,249

situace
dodatečné náklady na

nového pracovníka

celkový

přírustek zisku

doba návratnosti

investice ve dnech
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byly rozebrány základní metody průmyslového inženýr-

ství, které byly použity v analytické části a které napomohly nalézt prostor pro zvýšení pro-

duktivity výrobního procesu. Jednalo se o ABC analýzu, studium práce, teorii omezení,

VSM, procesní analýzu a spaghetti diagram. Byly taktéž popsány informace týkající se plýt-

vání, produktivity, pracovních standardů a oblasti projektů.

V analytické části diplomové práce byl pomocí ABC analýzy vybrán reprezentativní výro-

bek, jehož výrobní proces byl dále hlouběji zkoumán. Pomocí časových náměrů byla odha-

lena 2 úzká místa ve výrobním procesu (montáž a řezání), která ve výrobním procesu vzni-

kají v závislosti na tom, zda obě montážní pracoviště montují původní markýzy. Následně

byly v závislosti na aktuálním úzkém místě stanoveny 2 situace a pro každou byla vytvořena

mapa VSM. Pomocí procesní analýzy byla prokázána závažnost úzkého místa montáž na

hromadění rozpracované výroby před tímto úzkým místem. Pomocí snímků pracovních dnů

operace řezání a operace montáž byly definovány činnosti, jejichž přenesením na dalšího

pracovníka by bylo možno zkrátit cyklový čas těchto operací. Pomocí layoutu ve spojení

s výsledky provedeného snímku pracovního dne řezání byla vypočtena vzdálenost, jakou

musí pracovník řezání urazit při přesunu polotovarů do V2. Následně byla vytvořena počí-

tačová simulace výrobního procesu pomocí Plant Simulation.

V projektové části diplomové práce byl stanoven cíl projektu: zvýšení produktivity procesu

výroby markýz o 10 % v časovém horizontu 4 měsíců. Následně byly na základě snímků

pracovních dnů operace řezání a operace montáž dále rozebrány činnosti, které lze přenést

na dalšího pracovníka a pro jejich výkon byly vytvořeny standardy práce. Nápravné opatření

pro operaci řezání bylo aplikováno a zjištěné náměry operace po zlepšení byly konfronto-

vány s předpokládanými hodnotami cyklového času operace. Nápravné opatření snižující

zatížení řezače při přesunu polotovarů V2 bylo zamítnuto. Následně bylo vypočteno zvýšení

produktivity výrobního procesu za situace S1 a S2 po aplikování těchto nápravných opatření.

V závěru projektové části byly vypočteny finanční přínosy pro společnost plynoucí z využití

těchto nápravných opatření a byla vypočtena doba návratnosti investice.

Cíl projektu byl splněn, protože byla stanovena nápravná opatření, která zvýší produktivitu

výrobního procesu o 33,33 % za situace S1 a o 19,89 % za situace S2.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 100
