UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Radek Zgarba*

Oponent DP: *Ing. Jaroslav Willert*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Využití vybraných nástrojů průmyslového inženýrství pro zvýšení produktivity výrobního procesu v podniku X. Y.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce splňuje zadané téma společnosti. Teoretická část diplomové práce dostatečně vystihuje nástroje a metody využití v praktické části. Zadaný cíl diplomové práce student splnil. Nápravná opatření, které navrhuje, budou využita ve výrobním procesu.

1. V dalších doporučeních na zlepšení výrobního procesu uvádíte problém s informační duplicitou. Z jakého důvodu je podle Vás informační duplicita problémem?

2. Dala by se podle Vás simulace výrobního systému využít i k jiným účelům než k jakým jste ji použil ve Vaší diplomové práci?

3. V diplomové práci uvádíte, že se aplikováním nápravných opatření zvýší produktivita výrobního procesu. Je podle Vás toto zvýšení produktivity dlouhodobě udržitelné?

4. V části Ripran analýzy uvádíte jako jednu z hrozeb neochotu pracovníků spolupracovat. Z jakého důvodu je to podle Vás hrozba?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 22.4.2015

CLIMAX[®]
SERVIS CLIMAX a.s.
Jasenice 1253, 755 01 Vsetín
tel.: 571 405 657, fax: 571 405 606
IČ: 25352628, DIČ: CZ25352628

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.